ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 02 de maio de 2023.

Requer ao Poder Executivo, por meio da

Agência de Transportes, Obras e

Infraestrutura - AGETO, que seja realizado

o reparo da ponte do córrego Grotão, situada

no Assentamento PA Dalila, município de

Santa Fé do Araguaia/TO.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por meio da Agência de

Transportes, Obras e Infraestrutura - AGETO, que seja realizado

o reparo da ponte do córrego Grotão, situada no Assentamento PA Dalila, município

de Santa Fé do Araguaia/TO.

JUSTIFICATIVA

Em virtude da urgência, a manutenção da ponte sobre o córrego citado, vem de

acordo com a necessidade da população que reside naquela localidade e demais que a

utilizam para suas necessidades habituais no doía a dia.

A referida ponte ter se rompido com as chuvas, deixando várias famílias de

pequenos agricultores sem poder escoar sua produção, acarretando prejuízos para os

mesmos, bem como, o ônibus escolar também não realiza o transporte dos alunos até as

escolas e vice versa, os moradores encontram se ilhados e tem passado dificuldades,

devido esta situação.

Por entender ser de suma importância, solicitamos aos nobres Pares o apoio para

a aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/